
COPIA 

 
 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 267/140 DEL 03-11-2021 

 
OGGETTO: Rimborso di spese a favore del Sindaco Mariano Soro per spese sostenute in 

occasione delle celebrazioni francescane   tenutesi ad Assisi  il 3-4 Ottobre 2021. 
Ulteriore impegno e liquidazione. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

 l’art. 84 del D.lgs. 267 del 18.8.2000 e ss.mm. prevede il riconoscimento in favore degli 
Amministratori che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo ove ha 
sede il rispettivo Ente, previa autorizzazione del Capo dell’Amministrazione, nel caso di 
componenti dell’organo esecutivo, ovvero del Presidente del Consiglio, nel caso dei 
consiglieri, sono dovute il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella 
misura fissata con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro dell'economia e delle 
finanze, d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.  

 il comma 2 del richiamato articolo 84 del D.lgs. 267/2000 prevede che “la liquidazione 
del rimborso spese è effettuata dal dirigente competente, su richiesta dell’interessato, 
corredata della documentazione delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente 
sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione”;  

Dato atto che il Sindaco Soro Mariano, si è recato ad Assisi per le celebrazioni francescane del 

3-4 Ottobre 2021; 

Atteso che lo stesso Sindaco ha presentato la tabella di missione dalla quale si evince che la 

partenza è avvenuta il giorno 01 Ottobre alle 16,00 e il rientro il giorno 05 ottobre alle ore 20,30, 
con allegate pezze giustificative, unite alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale, relative alle spese sostenute in occasione della suindicata missione effettuata 
per espletamento di mandato amministrativo, da cui si rileva una spesa complessiva di €. 
1.300,85 (pernottamento, viaggio di A/R, noleggio auto ) di cui 53,12  per utilizzo auto propria 
per raggiungere aeroporto di Alghero (a-r); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 04 agosto 2011 con il quale, d’Intesa con la 
Conferenza Stato-Citta' ed Autonomie Locali, è stata fissata la misura del rimborso delle spese 
di viaggio e di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni 
istituzionali;  

Preso atto che lo stesso decreto sopra richiamato disciplina in modo differente il rimborso 

spese viaggio e quelle di soggiorno prevedendo:  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n.140 del 03-11-2021 

 

Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

all’art. 2 che “Agli amministratori degli enti locali spetta il rimborso delle spese di 
viaggio entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 
dirigente del computo Regioni – autonomie locali.”  

all’art. 3 che “In occasione delle missioni istituzionali di cui all'art. 2, agli amministratori 
degli enti locali spetta il rimborso delle spese di soggiorno in misura non superiore ai 
seguenti importi: a) euro 184,00 per giorno di missione fuori sede con pernottamento”; 

Preso atto che ai sensi della suddetta normativa l’importo massimo rimborsabile per missioni 

fuori sede di una persona per 1 giorno ammonta ad € 184,00 e per le ore eccedenti che non 
superino le sei ore è previsto il rimborso di €. 28,00, escluse spese viaggio;  

Vista la documentazione presentata e verificato che le suddette spese sono correttamente 
giustificate e che rientrano nei limiti fissati nel richiamato Decreto Ministeriale del 04/08/2011;  

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.300,85 in favore 
del Sindaco SORO Mariano quale rimborso spese anticipate per la missione di cui sopra; 

Quantificata la somma da liquidare con la presente determinazione in complessivi € 1.300,85; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”;  

Verificato ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in Legge 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno 
di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;  

Dato atto che: 

 con precedente determinazione n.234 del 30/9/2021 è stato assunto in merito impegno 
di spesa di €.850,00 e che lo stesso risulta insufficiente a coprire le spese effettivamente 
sostenute; 

 che con il presente atto si rende necessario provvedere ad incrementare il predetto 
impegno; 

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del 
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.;  

Considerato che: 

 mensilmente, unitamente all’indennità di funzione, il Sindaco percepisce un rimborso 
forfettario per il pagamento delle spese connesse all’esercizio del mandato elettivo nella 
misura del 50% dell’intero ammontare dell’indennità attribuibile in applicazione del 
regolamento di attuazione dell'art. 73 L.R. 4/2/16, n. 2 (Riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna) in materia di oneri connessi all'esercizio delle funzioni 
degli amministratori locali…….; 

 che qualora intervengano, da parte di organi superiori preposti al controllo, nuove 
disposizioni e chiarimenti in merito alla presente liquidazione il beneficiario si impegna 
alla restituzione delle somme di cui al presente atto; 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n.140 del 03-11-2021 

 

Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Visti gli atti organizzativi del Comune e il decreto sindacale di conferimento di funzioni al 

responsabile del servizio Amministrativo - AA. GG. - Personale in applicazione del D.L. 95/2012 
come modificato dall'art. 17, della legge 7 agosto 2015, n. 124, a decorrere dal 03/08/2021; 

Accertata la propria competenza in qualità di responsabile del servizio dotato di apposito 
budget, ai sensi di provvedimenti deliberativi vigenti; 

Visti: 

 la deliberazione di C.C. n. 24 del 02/04/2021 con la quale è stato approvato il DUP 
2021/2023 

 il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione di C.C. n. 25 
del 02/04/2021; 

 il Piano per la Prevenzione della corruzione e il Programma per la trasparenza e 
l’integrità 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
26/03/2021; 

 la deliberazione G.C. n. 9/2020 di approvazione del PEG 2020; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli 
atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Pozzomaggiore, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e Servizi;  

Visti i Decreti del Sindaco con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e sono stati 

conferiti gli incarichi di titolarità di posizione organizzativa;  

Per quanto sopra  

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  

2) di impegnare e liquidare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 

1.300,85 in favore del Sindaco Soro Mariano, quale rimborso spese per spese sostenute 
in occasione delle celebrazioni francescane tenutesi ad Assisi il 3-4 Ottobre2021. 

3) di allegare alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, le 
pezze giustificative e le tabelle di missione, presentate a questo Ente dal Sindaco SORO 
Mariano, con riferimento alla missione di cui alla parte motiva;  



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n.140 del 03-11-2021 

 

Pag. 4 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

4) di dare atto che la relativa spesa derivante dal presente atto, quantificata in complessivi 
€. 1.300,85 verrà fatta gravare sul cap. 10110303 del bilancio 2021 ove è prevista 
sufficiente disponibilità; 

5) di disporre la liquidazione in favore del beneficiario su ccb 
ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX di cui si omette la pubblicazione per ragioni di 
privacy;  

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;  

7) di dare atto: 

che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del 
D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

 che qualora intervengano, da parte di organi superiori preposti al controllo, nuove 
disposizioni e chiarimenti in merito alla presente liquidazione il beneficiario si impegna 
alla restituzione delle somme di cui al presente atto; 

8) di precisare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Pozzomaggiore, è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati 
nel predetto Codice;  

9) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli 

adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e ss. mm. e per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, 
secondo quanto previsto dall’art. 185 del richiamato D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. 
mm.;  

10) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito web dell’Ente ai fini 

di pubblicità notizia;  

11) di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai 

sensi dell’articolo 14 co. 1 lett. C) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.  

 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Antonella Iervolino 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Dott.ssa Antonella Iervolino 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n.140 del 03-11-2021 

 

Pag. 5 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sul presente atto, si esprime parere Favorevole per 
quanto concerne la Regolarità Tecnica. 
 

 

 
Data: 03-11-2021 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Dott.ssa Antonella Iervolino 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.lgs. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

ATTESTA altresì 

La registrazione dell’impegno di spesa, a valere sul bilancio comunale 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   274 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

03-11-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

  

101103

03 

Articolo 

    1 

Cod. bil. 

101010

3 

SIOPE 

1326 

Descrizione capitolo: 

Indennita' di missione e rimborso spese forzose al Sindaco, agli Assessori 

e Consiglieri Comunali 

Causale impegno 
Rimborso di spese a favore del Sindaco Mariano Soro per spese sostenute in occasione delle 

celebrazioni francescane   tenutesi ad Assisi  il 3-4 Ottobre2021. Ulteriore impegno  e liquidazione. 

Importo operazione €.         450,85 

 
Pozzomaggiore, 05-11-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Antonella Iervolino 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pozzomaggiore, 15-11-2021 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Antonella Iervolino 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Pozzomaggiore, 15-11-2021 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott.ssa Antonella Iervolino 

 


